CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

EDITAL DE PREMIAÇÃO CULTURAL

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Divulga Resultado Final da Etapa de Seleção do Chamamento Público nº 001/2025 - Edital de

Premiação Cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB

(Lei nº 14.399/2022).

O Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos de Barreiros, no uso de suas atribuições, e considerando a Lei Federal nº 14.339, de

Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução

Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade).

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar lista com o Resultado Final da Etapa de Seleção do Edital:

CATEGORIA: PREMIAÇÃO PARA PESSOAS FÍSICAS

Nome CPF Cota Aplicada Pontuação Final
Situação

Provisória

Lucineide Gomes da Silva ***.244.984-** Ampla Concorrência 70 Selecionado

Solange Granja de Santana ***.962.204-** Pessoa Negra 55 Selecionado

Janita Maria de Lima ***.691.704-** Ampla Concorrência 50 Selecionado

Noêmia Maria dos Santos ***.905.204-** Ampla Concorrência 50 Selecionado

Verônica Cristina de Oliveira Ferreira ***.403.844-** Ampla Concorrência 50 Selecionado

Maria de Fátima da Silva ***.126.444-** Ampla Concorrência 50 Selecionado

Cícera Alves da Silva ***.969.834-** Pessoa Negra 49 Selecionado

Neuza da Conceição Carlos ***.902.344-** Ampla Concorrência 49 Selecionado

Maria José de Freitas ***.943.654-** Ampla Concorrência 47 Selecionado

Célia Maria Lins Guimarães ***.432.524-** Pessoa Negra 46 Selecionado

Maria Helena da Silva Campos ***.751.404-** Pessoa Negra 46 Selecionado

Florivaldo José Almeida Silva ***.130.044-** Ampla Concorrência 45 Selecionado

Eurico Lopes da Silva Filho ***.150.014-** Ampla Concorrência 45 Selecionado

Severino Lourenço da Silva ***.634.023-** Ampla Concorrência 45 Selecionado

Eleneide Vieira de Melo ***.042.234-** Ampla Concorrência 45 Selecionado

Maria Lúcia Gomes ***.635.824-** Ampla Concorrência 45 Selecionado

Maria Rita de Melo ***.084.724-** Ampla Concorrência 45 Selecionado

Marise Maria Eloi Lira ***.476.414. ** Pessoa Negra 45 Selecionado

Valclecio Cordeiro da Silva ***.570.570-** Pessoa Negra 44 Selecionado

Janicleide de Sousa Gomes Palmeira ***.939.034-** Ampla Concorrência 43 Selecionado

Antônio Manoel Galdino ***.633.054-** Ampla Concorrência 42 Selecionado

Severino Chesman da Silva ***.789.004-** Ampla Concorrência 42 Selecionado

Girlene da Silva Ataíde ***.266.824-** Ampla Concorrência 42 Selecionado

Elaine Cristina da Silva ***.088.664-** Ampla Concorrência 42 Selecionado

Claudelina Alves de Vasconcelos Neta ***.430.664-** Ampla Concorrência 41 Selecionado

Maria Auxiliadora da Silva Ricarte ***.766.504-** Ampla Concorrência 41 Selecionado

Rosilene Oliveira da Silva ***.381.754-** Ampla Concorrência 41 Selecionado

Zenaide da Conceição Ferreira ***.042.774-** Pessoa Negra 41 Selecionado

Celicleide Regina da Silva Ataide Aguiar ***.954.854-** Pessoa Negra 41 Selecionado

Rita de Cassia Aguiar da Silva ***.927.474-** Pessoa Negra 41 Selecionado

Josilaine Maria Mendonça Gama ***.544.944-** Ampla Concorrência 41 Selecionado

Marleide Santos Silva ***.874.384-** Pessoa Negra 41 Selecionado

Lenilda Maria Bispo da Silva ***.205.434-** Pessoa Negra 41 Selecionado

Romildo José dos Santos Silva ***.348.734-** Ampla Concorrência 40 Selecionado

José Ailton da Silva Siqueira ***.280.524-** Ampla Concorrência 40 Selecionado

Reginaldo Abel de Souza ***.489.264-** Pessoa Negra 40 Selecionado

Gilmária Lúcia Sousa Gomes ***.556.854-** Pessoa Negra 40 Selecionado

Evania Maria Ferreira ***.938.734-** Ampla Concorrência 40 Selecionado

Carla Patrícia Soares da Costa ***.710.714-** Ampla Concorrência 39 Selecionado

David Crispim Ferreira da Silva ***.812.344-** Ampla Concorrência 39 Selecionado

Acsa Barros da Silva ***.403.304-** Ampla Concorrência 39 Selecionado

Ana Cláudia de Lyra Manelli ***.311.464-** Ampla Concorrência 39 Selecionado

Sabrina Maria Ferreira Tiburcio ***.779.554-**
Pessoa com

Deficiência
38 Selecionado

Renato Henrique da Silva ***.944.054-** Ampla Concorrência 38 Selecionado

Maria José da Silva Pedrosa ***.051.794. ** Pessoa Negra 37 Selecionado

Clodomiro Silva de Freitas ***.702.294-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

José Luiz de Oliveira ***.924.164-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

Mário Cordeiro de Andrade ***.356.204-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

Maria Emmanuelle Ramos Portela ***.869.314-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

Maria de Jesus Bispo da Silva ***.768.704-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

Renata Cecilia Aguiar da Silva ***.584.328-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

Jéssica Oliveira Ramos do Nascimento ***.274.534-** Pessoa Negra 37 Selecionado

Thaisa de Cássia da Silva ***.899.904-** Pessoa Negra 37 Selecionado

Márcio Santos Moreira da Silva ***.479.604-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

Rosemary Barreto Cavalcante ***.102.254-** Ampla Concorrência 37 Selecionado

Hiara Raphaela da Silva Ferreira ***.608.784-** Pessoa Negra 37 Selecionado

Sterphane Risolange Silva de Oliveira ***.557.024-** Ampla Concorrência 36 Selecionado

Jadiene Maria José da Silva ***.337.734-** Pessoa Negra 36 Selecionado

Ricardo Leobino Aguiar da Silva ***.086.694-** Pessoa Negra 36 Selecionado

José Gabriel Aguiar Germano da Silva ***.816.134-** Ampla Concorrência 36 Selecionado

Anderson Renato da Silva ***.576.594-** Ampla Concorrência 36 Selecionado

Eudival de Amurim Lopes ***.907.014-** Ampla Concorrência 36 Selecionado

Amos Barros da Silva ***.342.104-** Pessoa Negra 36 Selecionado

Rogério Vicente Gomes Madureira ***.389.664-** Ampla Concorrência 36 Selecionado

Jairo Mota da Silva ***.568.334-** Pessoa Negra 35 Selecionado

Lucas Sabino Francisco do Nascimento ***.759.374-** Ampla Concorrência 35 Selecionado

Rute Maria Siqueira da Silva ***.087.174-** Ampla Concorrência 35 Selecionado

Thallyta Brunielle Gomes de Pinho ***.165.834-** Pessoa Negra 35 Selecionado

José Erli da Silva ***.768.444-**
Pessoa com

Deficiência
35 Selecionado

Marcos Henrique da Silva ***.464.484-** Ampla Concorrência 35 Selecionado

Nivania Beserra da Silva ***.429.914-** Ampla Concorrência 35 Selecionado

Ana Clara Félix Sampaio ***.757.424-** Pessoa Negra 34 Selecionado

Célio Victor Angelo de Aguiar ***.816.144-** Pessoa Negra 34 Selecionado

Jair Mota da Silva ***.123.514-** Ampla Concorrência 34 Selecionado

Christian Guttierrez Bertulino da Silva ***.242.108-** Pessoa Negra 34 Selecionado

Manoel Amaro da Silva ***.730.454-** Pessoa Negra 34 Selecionado

Maria Teresa Câmara de Aquino ***.876.834-** Pessoa Negra 34 Selecionado

Letícia Ramos da Silva ***.534.384-** Pessoa Negra 33 Selecionado

Maria Fernanda da Rocha Silva ***.490.244-** Pessoa Negra 33 Selecionado

Jane Kelma Ramos Gama Silva ***.021.674-** Ampla Concorrência 33 Selecionado

Gilberto Josué da Silva ***.546.604-** Pessoa Negra 32 Selecionado

Fábricio de Cássio Nascimento de Oliveira ***.071.434-** Pessoa Negra 32 Selecionado

Carlos Eduardo da silva Monteiro Júnior ***.236.624-** Ampla Concorrência 32 Selecionado

Júlio César Costa de Carvalho ***.524.584-** Pessoa Negra 32 Selecionado

Aristides Moraes da Silva ***.975.434-** Pessoa Negra 32 Selecionado

Jeová Manoel da Silva ***.973.474-** Pessoa Negra 32 Selecionado

José Antonio Anjo ***.737.994-** Ampla Concorrência 32 Selecionado

Jadson da Silva Campos ***.796.774-** Pessoa Negra 32 Selecionado

José Augusto da Silva ***.061.484-** Ampla Concorrência 32 Selecionado

Fernanda Cristina Ferreira da Silva ***.973.298-** Pessoa Negra 31 Selecionado

Claudevam Brejo do Nascimento ***.317.774-** Ampla Concorrência 31 Selecionado

Cledson Sávio Silva do Nascimento ***.248.704-** Ampla Concorrência 31 Selecionado

José Martins de Andrade ***.600.904-** Ampla Concorrência 31 Selecionado

Edvaldo José dos Santos ***.262.294-** Ampla Concorrência 31 Selecionado

Jonathan Luiz da Silva ***.971.394-** Ampla Concorrência 31 Selecionado

Rivaldo Carlos do Santos Silva ***.281.174-** Ampla Concorrência 31 Selecionado

Eduardo Victor Félix da Silva ***.693.984-** Pessoa Negra 31 Selecionado

Jackqueline de Oliveira de Santana ***.958.164-** Pessoa Negra 31 Selecionado

Klywenis Thiago Geronimo Marques ***.348.864-** Pessoa Negra 31 Selecionado

Marcos Eugenio Ferreira da Silva ***.837.334-** Ampla Concorrência 31 Selecionado

Felipe Rocha Lopes da Silva ***.861.364-** Ampla Concorrência 30 Selecionado

Silvia Patricia Viturino da Silva ***.457.094-** Ampla Concorrência 30 Selecionado

Genivaldo Carvalho do Santos ***.690.874. ** Ampla Concorrência 30 Selecionado

Luiz Alves da Silva Filho ***.823.224-** Pessoa Negra 30 Selecionado

João Victor Gomes Batista da Silva ***.250.624-** Pessoa Negra 30 Selecionado

Rosenilda Maria Oliveira da Silva ***.383.184-** Pessoa Negra 29 Selecionado

Emilly Mayara Freitas do Nascimento ***.431.404-** Ampla Concorrência 29 Selecionado

José Carlos da Silva ***.734.994-** Ampla Concorrência 29 Selecionado

Weverson Diego Giriz de Albuquerque ***.865.844-** Ampla Concorrência 28 Selecionado

Agehildo Jose Coelho da Silva ***.913.068-** Pessoa Negra 28 Selecionado

Josué Wellington Souza da Silva ***.802.474-** Ampla Concorrência 28 Selecionado

Ruam Douglas Trindade Moreira da Silva ***.048.984-** Pessoa Negra 26 Selecionado

Joab Silva Lopes ***.061.164-** Pessoa Negra 26 Selecionado

Jucie Silva de Araujo ***.298.704-** Pessoa Negra 25 Selecionado

Ana Karolina Alves da Silva Rocha ***.588.994-** Ampla Concorrência 25 Selecionado

Maria das Graças da costa Mendes ***.617.604-** Ampla Concorrência 25 Selecionado

Anderson Carlos Silva de Lima ***.265.564-** Ampla Concorrência 25 Selecionado

Natália Lúcia Palmeira da Silva ***.288.104-** Ampla Concorrência 25 Selecionado

Lilian Martins da Silva ***.465.034-** Pessoa Negra 25 Selecionado

Marcielly Thaina da Silva Brito ***.740.074-** Pessoa Negra 25 Selecionado

Edvânio Cícero dos Santos ***.835.434-** Pessoa Negra 24 Selecionado

José Edson da Silva ***.330.424-** Ampla Concorrência 24 Selecionado

Uglines Fernando da Silva Nascimento ***.263.874-** Ampla Concorrência 24 Selecionado

Pablo Rodrigo de Oliveira Carvalho ***.325.808-** Pessoa Negra 24 Selecionado

Tamires Vanessa da Silva ***.941.324-** Pessoa Negra 21 Selecionado

Claudemir Ferreira Silva Souza ***.361.034-** Ampla Concorrência 21 Selecionado

Edvaldo Batista da Silva ***.721.674-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Dêverson Rander Serafim da Silva ***.282.504-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Eduardo Manoel da Silva Ferreira ***.286.634-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Erivaldo Gomes de Araujo ***.156.464-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Matheus Guilherme Rocha de Santana ***.970.454-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Dagoberto Tavares da Rocha ***.377.854-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

José Claudio da Silva Nascimento ***.998.504-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Otniel Manoel da Silva ***.840.134-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Lucas Rosalvo Nascimento da Silva ***.120.154-** Pessoa Negra 20 Selecionado

Jonatha Elias da Silva ***.566.674-** Pessoa Negra 20 Selecionado

Flávio Gutemberg Silvestre da Silva ***.829.914-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

José Luiz da Silva ***.026.694-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Gleibsson Ramos do Nascimento ***.558.474-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Matheus Fillyp da Silva Lira ***.242.154-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Weyne Raphael Santos de Sousa ***.653.834-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Vinicius Cordeiro de Andrade ***.527.314-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Widnei Rafael Giriz Albuquerque ***.325.794-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Lucas Gabriel Santos Silveira ***.700.434-** Pessoa Negra 20 Selecionado

Daniel Andrade de Miranda ***.777.208-** Pessoa Negra 20 Selecionado

Allyssin Gabriel Santos de Oliveira ***.703.454-** Pessoa Negra 20 Selecionado

Alessandro de Albuquerque de Barros ***.437.928-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Dayvson Lucas da Silva ***.098.024-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

José Domingos da Silva ***.251.624-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

Cícero Adriano Santos do Nascimento ***.537.744-** Pessoa Negra 20 Selecionado

Rosiano Cabral de Lira ***.237.534-** Ampla Concorrência 20 Selecionado

CATEGORIA: PREMIAÇÃO PARA PESSOAS JURÍDICAS E PARA COLETIVOS, ESPAÇOS E GRUPOS SEM

PERSONALIDADE JURÍDICA

Nome CNPJ/CPF Cota Aplicada Pontuação Final
Situação

Provisória

Quadrilha Junina Xamego de Menina ***.831.884-** Ampla Concorrência 45 Selecionado

ONG História Viva 06.051.094/0001-04 Ampla Concorrência 45 Selecionado

Cooperativa de Costureiras Mãos Talentosas ***.326.828-** Ampla Concorrência 41 Selecionado

Grupo de Capoeira Cordão de Ouro do

Mestre Gi
***.173.544-** Ampla Concorrência 40 Selecionado

Jennifer M. C. de Aquino 21.851.962/0001-24 Ampla Concorrência 38 Selecionado

Associação Criança do Futuro 42.524.620/0001-70 Ampla Concorrência 36 Selecionado

Grupo de Capoeira Cordão de Ouro do

Mestre Fumaça
***.320.624-** Ampla Concorrência 34 Selecionado

Bloco do Caju ***.048.304-** Ampla Concorrência 33 Selecionado

Bloco dos Cassacos ***.510.544-** Ampla Concorrência 33

Selecionado por

remanejamento de vaga

não preenchida na Cota

de “Pessoa Negra”

Bloco Segura a Macaca ***.950.544-** Pessoa Negra 33
Selecionado Cota

Pessoa Negra

Corpo Coreográfico José Canuto ***.751.114-** Ampla Concorrência 33

Selecionado por

remanejamento de vaga

não preenchida na Cota

de “Pessoa Indígena”

Grupo Kaxasamba 51.183.574/0001-83 Ampla Concorrência 33

Selecionado por

remanejamento de vaga

não preenchida na Cota

de “Pessoa Indígena”

Oz Barõez ***.874.284-** Ampla Concorrência 29

Selecionado por

remanejamento de vaga

não preenchida na Cota

de “Pessoa com

Deficiência”

Grupo Thalyz Cavalcanti ***.852.494-** Pessoa Negra 29
Selecionado Cota

Pessoa Negra

45.923.078 Felipe Rosalindo da Silva 45.823.078/0001-16 Pessoa Negra 29
Selecionado Cota

Pessoa Negra

Arte para Todos ***.023.734-** Ampla Concorrência 28 Suplente

Ministério de Louvor Hope Music ***.442.424-** Ampla Concorrência 28 Suplente

Cinema no Bairro ***.513.024-** Ampla Concorrência 28 Suplente

Da NBTV ***.688.014-** Ampla Concorrência 8

Desabilitado: Item 3.24,

inciso II do Edital:

Serão desclassificados

os projetos que: II -

receberem nota inferior

a 10 pontos

Grupo do Rosário ***.578.854-** Ampla Concorrência 0

Desabilitado:

Proponente se inscreveu

na categoria de Grupo e

Coletivo, onde deveria

ter inscrito como Pessoa

Física. O anexo 3, na

identificação dos

membros do coletivo,

tem apenas a assinatura

e dados da proponente.

grupo não se enquadra

no setor cultural.

Banda Marcial Dragões da Independência ***.273.784-** Ampla Concorrência 0

Desabilitado:

Proponente não

apresentou nenhuma

comprovação na área

cultural.

Art. 2º O agente cultural selecionado está Convocado para seguir para a Etapa de Habilitação e deverá encaminhar no prazo de 3 dias

úteis após a publicação deste Resultado Final da Etapa de Seleção, que deve ser apresentado de forma presencial, das 09h às 13h, na sede da

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Eventos , localizada no mesmo edifício da Biblioteca Municipal, no seguinte endereço: Praça Estácio

Coimbra, Centro, Barreiros-PE, 55560-000, em envelope lacrado e identificado,, os seguintes documentos:

§ 1º Se o agente cultural for pessoa física ou coletivo, espaço ou grupo sem personalidade jurídica (sem CNPJ):

I. Documento pessoal do agente cultural que contenha RG e CPF (Ex.: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação – CNH,

Carteira de Trabalho etc.);

II. Comprovante de residência atualizado, por meio da apresentação de contas relativas à residência ou de declaração assinada por terceiro

ou autodeclaração assinada pelo agente cultural;

III. Declaração de Representação de Grupo, quando o proponente for coletivo, espaço ou grupo sem personalidade jurídica,  assinada pelos

integrante do coletivo, espaço ou grupo, acompanhado de cópia do Documento pessoal de cada membro, que contenha RG e CPF (Ex.:

Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Carteira de Trabalho etc.);

IV. Documento de identificação da conta bancária (corrente ou poupança) em nome da pessoa física ou do representante de coletivo, espaço

ou grupo informal, para o recebimento da premiação.

§ 2º Se o agente cultural for pessoa jurídica:

I. Inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil;

II. Atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações

da sociedade civil, e ata de eleição vigente;

III. Documento pessoal do representante da pessoa jurídica que contenha RG e CPF (Ex.: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de

Habilitação – CNH, Carteira de Trabalho etc.);

IV. Certidão negativa de falência e recuperação judicial, expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins

lucrativos;

V. Declaração de que não emprega menor

VI. Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS.

VII. Documento de identificação da conta bancária (corrente ou poupança) em nome da pessoa jurídica, para o recebimento da premiação.

§ 3º A comprovação de residência poderá ser dispensada nas hipóteses de agentes culturais:

a) Pertencentes a comunidade indígena, quilombola, cigana ou circense;

b) Pertencentes a população nômade ou itinerante; ou

c) Que se encontrem em situação de rua.

§ 4º As certidões positivas com efeito de negativas servirão como certidões negativas, desde que não haja referência expressa de impossibilidade

de celebrar instrumentos jurídicos com a administração pública.

§ 5º O agente cultural deve assinar o Termo de Premiação Cultural no ato da entrega da documentação acima listada, depois de verificada sua

validade e veracidade.

Art. 3º O Resultado Provisório da Etapa de Habilitação será divulgado no Diário Oficial da AMUPE

(https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/pesquisar), no site Oficial do Município (https://barreiros.pe.gov.br/)e no site oficial do Portal da

Transparência do Município (http://transparencia.barreiros.pe.gov.br).

Art. 4º Na hipótese de inabilitação de alguns contemplados, serão convocados outros agentes culturais para apresentarem os documentos de

habilitação, obedecendo a ordem de classificação dos projetos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Barreiros, 13 de junho de 2025.

GUTTEMBERG FABRÍCIO

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/pesquisar
https://barreiros.pe.gov.br/
https://cloud.tenosoft.com.br/portal/p_index/p_index.php